[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 августа 2022 г.                                                                                                № 332
	О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 10.04.2018 № 111 «Об утверждении положения о составе, порядке подготовки документов территориального планирования муниципальных образований, о порядке подготовке изменений и внесения их в такие документы, а также о составе, порядке подготовки планов реализации таких документов»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению администрации муниципального района «Княжпогостский» от 10.04.2018 № 111 «Об утверждении положения о составе, порядке подготовки документов территориального планирования муниципальных образований, о порядке подготовке изменений и внесения их в такие документы, а также о составе, порядке подготовки планов реализации таких документов» (далее – приложение) изменения по перечню согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава муниципального района

«Княжпогостский» -

руководитель администрации                                                                                 А.Л. Немчинов
Приложение

к постановлению администрации

муниципального района «Княжпогостский»

от 25 августа 2022 г. № 332
Перечень изменений, вносимых в приложение к постановлению администрации муниципального района «Княжпогостский» от 10.04.2018 № 111
1. в пункте 1.2 приложения:

1.1. абзац второй изложить в следующей редакции:

«градостроительная деятельность - деятельность по развитию территорий, в том числе городов и иных поселений, осуществляемая в виде территориального планирования, градостроительного зонирования, планировки территории, архитектурно-строительного проектирования, строительства, капитального ремонта, реконструкции, сноса объектов капитального строительства, эксплуатации зданий, сооружений, комплексного развития территорий и их благоустройства;»;

1.2. в абзацах шесть, семь слова «планом и программой комплексного социально-экономического развития муниципального образования,» исключить;

1.3. абзац восемь изложить в следующей редакции:

«комплексное развитие территорий - совокупность мероприятий, выполняемых в соответствии с утвержденной документацией по планировке территории и направленных на создание благоприятных условий проживания граждан, обновление среды жизнедеятельности и территорий общего пользования поселений, городских округов;»;

2. пункт 2.2 приложения исключить;
3. абзац третий пункт 2.3 приложения изложить в следующей редакции:

«Часть 2 – Карты.»;

4. пункт 2.5 приложения изложить в следующей редакции:
«2.5. Часть 2 документа территориального планирования муниципального района «Княжпогостский» включает в себя:
Для схемы территориального планирования:

карту планируемого размещения объектов местного значения муниципального района;

карту границ населенных пунктов (в том числе границ образуемых населенных пунктов), расположенных на межселенных территориях и (или) в границах сельских поселений, в случае, если представительным органом сельского поселения принято решение об отсутствии необходимости подготовки его генерального плана и о подготовке правил землепользования и застройки;

карту функциональных зон, установленных на межселенных территориях, в случае, если на межселенных территориях планируется размещение объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения (за исключением линейных объектов).
Для Генеральных планов:

карту планируемого размещения объектов местного значения поселения;

карту границ населенных пунктов (в том числе границ образуемых населенных пунктов), входящих в состав поселения;

карту функциональных зон поселения.
На картах отображаются:

5. пункт 2.5.1 приложения изложить в следующей редакции:
«2.5.1. Планируемые для размещения объекты местного значения, относящиеся к следующим областям:

для схемы территориального планирования:

а) электро- и газоснабжение поселений;

б) автомобильные дороги местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района;

в) образование;

г) здравоохранение;

д) физическая культура и массовый спорт;

е) обработка, утилизация, обезвреживание, размещение твердых коммунальных отходов;

ж) иные области в связи с решением вопросов местного значения муниципального района.
для Генеральных планов:

а) электро-, тепло-, газо- и водоснабжение населения, водоотведение;

б) автомобильные дороги местного значения;

в) физическая культура и массовый спорт, образование, здравоохранение;

г) иные области в связи с решением вопросов местного значения поселения.»;
6. пункт 2.6.1 приложения после слов «на межселенных территориях» дополнить словами «и (или) в границах сельских поселений, в случае, если представительным органом сельского поселения принято решение об отсутствии необходимости подготовки его генерального плана и о подготовке правил землепользования и застройки»;
7. подпункт 1 пункта 2.7.1 приложения изложить в следующей редакции:
«1) сведения об утвержденных документах стратегического планирования, указанных в части 5.2 статьи 9 Градостроительного кодекса Российской Федерации, о национальных проектах, об инвестиционных программах субъектов естественных монополий, организаций коммунального комплекса, о решениях органов местного самоуправления, иных главных распорядителей средств соответствующих бюджетов, предусматривающих создание объектов местного значения;»;
8. в подпункте 4 пункта 2.7.2.1, в подпункте 10 пункта 2.7.2.2 приложения слова «, лесопарков» исключить;
9. в пунктах 3.1, 4.3 приложения слово «администрацией» заменить словами «главой муниципального района «Княжпогостский» - руководителем администрации»;
10. абзацы второй и третий пунктов 3.7, 4.4 приложения изложить в следующей редакции:

«- с учетом положений стратегий социально-экономического развития муниципальных образований и планов мероприятий по их реализации (при наличии), бюджетного прогноза муниципального образования на долгосрочный период (при наличии), положений стратегии пространственного развития Российской Федерации, государственных программ Российской Федерации, национальных проектов, государственных программ субъектов Российской Федерации, муниципальных программ, инвестиционных программ субъектов естественных монополий, организаций коммунального комплекса, решений органов местного самоуправления, иных главных распорядителей средств соответствующих бюджетов, предусматривающих создание объектов местного значения, а также сведений, содержащихся в информационной системе территориального планирования;
- с учетом положений о территориальном планировании, содержащихся в документах территориального планирования Российской Федерации, документах территориального планирования двух и более субъектов Российской Федерации, документах территориального планирования Республики Коми, документах территориального планирования муниципальных образований;»;

11. пункт 3.10. приложения дополнить словами «, а в случаях, предусмотренных частью 2.1 статьи 12, частями 5.1 и 5.2 статьи 16, частями 6.1 и 6.2 статьи 21, частями 7.1 и 7.2 статьи 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации, не менее чем за один месяц до их утверждения.»;
12. пункт 4.1. приложения дополнить абзацем следующего содержания:
«Подготовка генерального плана может осуществляться применительно к отдельным населенным пунктам, входящим в состав поселения, городского округа, с последующим внесением в генеральный план изменений, относящихся к другим частям территорий поселения, городского округа. Подготовка генерального плана и внесение в генеральный план изменений в части установления или изменения границы населенного пункта также могут осуществляться применительно к отдельным населенным пунктам, входящим в состав поселения. В случаях, установленных законодательством Республики Коми о градостроительной деятельности, внесение в генеральный план изменений может осуществляться применительно к части населенного пункта.»;

13. пункт 4.3. приложения изложить в следующей редакции:

«4.3. Решение о подготовке проекта генерального плана, а также решения о подготовке предложений о внесении в генеральный план изменений принимается главой муниципального района «Княжпогостский» - руководителем администрации.

В случае, если для реализации решения о комплексном развитии территории требуется внесение изменений в генеральный план поселения для подготовки предложений о внесении таких изменений решение не требуется. Такие изменения должны быть внесены в срок не позднее чем девяносто дней со дня утверждения проекта планировки территории в целях ее комплексного развития.»;
14. пункт 4.4. приложения дополнить абзацем следующего содержания:

«- с учетом заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту генерального плана.»;
15. в пункте 4.8 приложения слова «руководителем администрации муниципального района «Княжпогостский» заменить словами «главой муниципального района «Княжпогостский» - руководителем администрации»;
16. пункты 6.4 – 6.7 приложения исключить;
17. пункт 6.8. приложения дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае, если в генеральные планы поселений внесены изменения, предусматривающие строительство или реконструкцию объектов коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур, которые являются объектами местного значения и не включены в программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, программы комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, программы комплексного развития социальной инфраструктуры поселений данные программы подлежат приведению в соответствие с генеральными планами поселений в трехмесячный срок с даты внесения соответствующих изменений в генеральные планы поселений.».
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙОНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ